
 

 

 
 

DETERMINA DELLA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
 

Procedura Affidamento diretto all’ Agr. Dott. Piero Pieri dell’incarico di direttore 

dell’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria dei giardini di 

Palazzo Venezia per un periodo di un (1) anno a decorrere dal 1° febbraio 

2025 sino al 31 gennaio 2026 

Importo euro 7.200,00 (settemiladuecento/00), oltre oneri previdenziali pari a euro 
288,00 (duecentottantotto/00), oltre IVA pari a euro 1.647,36 
(milleseicentoquarantasette/36) per un impegno complessivo 
dell’Amministrazione pari a euro 9.135,36 (novemilacentotrentacinque/36) 
 

Capitolo di spesa 
 

1.1.3.165 - 1.03.02.09.012 - Manutenzione ordinaria aree verdi 

CIG B5450EF506 

 

 LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA  
 

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 368/1998 e s.m.i. (Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali); 

VISTO il D. Lgs. n. 165/ 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

VISTO il D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. (Codice dei beni culturali e del paesaggio); 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 (Regolamento di organizzazione del 
Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance) che all’art. 24 
indica il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello dirigenziale 
generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero di autonomia 
scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile (di seguito, anche Istituto); 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i. (Organizzazione e funzionamento dei musei 
statali) che ha assegnato all’Istituto il Monumento a Vittorio Emanuele II e 
Palazzo Venezia; 



 

 

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° 
febbraio 2021 al n. 174, che attribuisce alla dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico 
di Direttrice dell’Istituto; 

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione; 

VISTO il D.M. 19 giugno 2024, n. 213, con il quale è stato nominato il Collegio dei 
Revisori dei Conti;   
 

VISTO 

 
 

il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici) di seguito anche richiamato come Codice Appalti; 

VISTO il Regolamento concernente l’applicazione del principio di rotazione 
nell’ambito delle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’articolo 49 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, adottato con Determina n. 272 del 18 dicembre 
2024; 
 

VISTO in particolare, l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO  che questo Istituto ha necessità di avvalersi di una figura professionale di 
elevata competenza e comprovata esperienza in materia cui affidare l’incarico 
di direttore dell’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria dei giardini 
di Palazzo Venezia per un periodo di un (1) anno a decorrere dal 1° febbraio 
2025 sino al 31 gennaio 2026; 
 

CONSIDERATO che all’interno dell’Istituto non sono presenti risorse idonee all’assolvimento 
di tale esigenza; 
 

CONSIDERATO che con Determina n. 231 del 15 ottobre 2024 è stata disposta proroga tecnica 
in favore dell’operatore economico uscente, nelle more del perfezionamento 
del procedimento di adesione alla Convenzione Consip “Facility management 
beni culturali”, che però non ha avuto esito positivo; 
 

CONSIDERATO che, ad oggi, è in procinto di scadere il contratto attualmente in essere per 
l’incarico in oggetto; 
 

CONSIDERATA la necessità di questo Istituto di continuare ad assicurare tanto la continuità 
quanto elevati standard di qualità del servizio, pena la sua interruzione e il 
rischio di compromettere la conservazione del patrimonio verde urbano 
dell’unico giardino della zona circostanze Piazza Venezia, anche in 
considerazione dell’attuale cantiere in essere di Metro C; 
 



 

 

CONSIDERATO altresì che l’eventuale subentro di un nuovo operatore rischia anche di 
pregiudicare medio tempore i particolari trattamenti sinora applicati per 
preservare la flora e il verde dei giardini di Palazzo Venezia e, in generale, le 
scelte adottate nell’ambito dell’incarico in oggetto, scelte che hanno 
valorizzato in maniera ineccepibile gli esterni della sede del VIVE; 
 

CONSIDERATO che, in data 15 gennaio 2025, con prot. n. 226, è stato dunque richiesto un 
preventivo all’ Agr. Dott. Piero Pieri, professionista dotato di comprovata 
esperienza nel settore di riferimento e ha finora gestito in maniera esemplare 
e con singolare qualità l’incarico in oggetto; 
 

VISTO il preventivo trasmesso dal Dott. Piero Pieri e acquisito agli atti dell’Istituto in 
data 15 gennaio 2025 con prot. n. 228; 
 

CONSIDERATA l’accurata esecuzione del precedente contratto e la singolare altissima qualità 
delle prestazioni sinora rese, anche con riferimento alle effettive condizioni 
dell’attuale mercato e alle circostanze di fatto ivi rappresentate che 
evidenziano altresì la delicatezza e l’alto grado di specializzazione 
dell’incarico da affidarsi; 
 

CONSIDERATA  in ogni caso, la necessità di individuare un soggetto qualificato, in grado sia 
di presentare un’offerta economica con condizioni particolarmente favorevoli 
e vantaggiose per l’Istituto, sia di garantire l’esecuzione del servizio senza 
interruzioni o rischi che possano compromettere i particolari trattamenti 
sinora applicati dal gestore uscente per la conservazione e salvaguardia dei 
giardini di Palazzo Venezia; 
 

RILEVATA pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico in oggetto a 
favore del Dott. Piero Pieri, in grado di svolgere nell’immediato e con 
continuità il servizio suddetto, garantendo un elevato standard di qualità 
nonché l’azzeramento di rischi connessi a un’eventuale interruzione o 
modifica dei trattamenti applicati; 

 
Tanto premesso, la Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia  

 
 DETERMINA  

 
quanto segue:  
 

i) la premessa è parte integrante di quest’atto; 

ii) affida, seguendo la procedura prevista dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, 
al professionista Agr. Dott. Piero Pieri, P.IVA 01244300560, con studio in Canino (VT), in 
via Garibaldi n. 30 – 01011, l’incarico di direttore di: (i) direttore dell’esecuzione del servizio 
di manutenzione ordinaria dei giardini di Palazzo Venezia per un periodo di un (1) anno a 



 

 

decorrere dal 1° febbraio 2025 e (ii) verifica dello stato degli impianti di irrigazione dei 
giardini di Palazzo Venezia con invio di una relazione sui medesimi entro 30 giorni dal 
conferimento dell’incarico; 

iii) l'importo di spesa è di euro 7.200,00 (settemiladuecento/00), oltre oneri previdenziali pari a 
euro 288,00 (duecentottantotto/00), oltre IVA pari a euro 1.647,36 
(milleseicentoquarantasette/36) per un impegno complessivo dell’Amministrazione pari a 
euro 9.135,36 (novemilacentotrentacinque/36); 

iv) la spesa verrà imputata sul Cap. 1.1.3.165 - 1.03.02.09.012 - Manutenzione ordinaria aree 
verdi; 

v) le fatture elettroniche dovranno essere intestate all’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia – 
C.F. 96477020588, codice univoco SY6NCD - PEC vi-ve@pec.cultura.gov.it; 

vi) la Responsabile Unica del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., è la Dott.ssa Edith Gabrielli; 

vii) questo provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto Vittoriano e Palazzo 
Venezia alla sezione Amministrazione trasparente. 

 
 

 
La Direttrice Generale 
Dott.ssa Edith Gabrielli 


		2025-01-22T11:03:10+0000
	EDITH GABRIELLI


		2025-01-22T12:08:21+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




